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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.        
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Celso Lofi Perau 678.568,66 05-10-1972 873 110 2.430 205 

02 Celso Lofi Perau 184.121,11 05-10-1972 873 112 2.430 205 

03 Eduardo Francisco Kniss Perau 501.818,16 24-08-1972 869 158 2.415 205 

04 Firmino Caetano de Souza Perau 332.157,85 26-10-1972 883 48 2.436 205 

05 Guilhermino Bado Perau 312.234,85 26-10-1972 882 154 2.435 205 

06 Germano Loffi Perau 229.959,67 24-08-1972 871 158 2.416 205 

07 Ivo Lofy Perau 193.329,44 05-10-1972 872 06 2.430 205 

08 José Vitorino de Souza Perau 188.010,20 24-08-1972 883 27 2.415 205 

09 José Lino Lofi Perau 187.692,46 05-10-1972 871 117 2.430 205 

10 José Janzen Perau 300.631,39 24-08-1972 885 43 2.415 205 

11 João Gorges Perau 409.907,31 26-10-1972 883 75 2.437 205 

12 Antônio Vergílio Elias Rio Perau 133.077,72 11-02-1971 881 94 2.253 204 

13 Arlindo Guilherme Veber Rio Perau 311.091,53 01-06-1973 883 192 2.509 205 

14 Dorvalino Saturnino Machado Rio Perau 130.241,21 11-02-1971 865 77 2.252 205 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

15 Juvêncio José Leal da Silva Rio Perau 221.401,17 11-02-1971 861 130 2.253 205 

16 José Pedro Garcia Rio Perau 191.241,14 11-02-1971 861 113 2.253 205 

17 José Francisco Muller Rio Perau 766.403,74 01-04-1971 865 18 2.268 205 

18 Luiz Rodolfo Hammes Rio Perau 137.760,00 18-11-1971 865 67 2.334 205 

19 Leonardo Legal Rio Perau 489.665,54 24-08-1972 873 04 2.415 205 

20 Leo Lofi Rio Perau 487.677,18 26-10-1972 874 49 2.439 205 

21 Leo Lofi Rio Perau 391.009,55 26-10-1972 874 50 2.438 205 

22 Manoel Lino Leal Rio Perau 110.023,44 11-02-1971 861 129 2.253 205 

23 Maria Elias  Rio Perau 425.399,36 11-02-1971 884 194 2.253 205 

24 Olindina Caetano Luiz Rio Perau 156.344,87 09-08-1973 887 193 2.530 205 

25 Pedro José Garcia Rio Perau 291.819,00 18-11-1971 865 64 2.335 205 

26 Quirino Juvencio Leal Rio Perau 91.933,09 11-02-1971 861 40 2.253 205 

27 Rodolfo Gerônimo Homes Rio Perau 79.174,69 11-02-1971 861 71 2.252 205 

28 Raulino Eger Rio Perau 15.619,97 11-02-1971 873 111 2.253 205 

29 Raulino Eger Rio Perau 59.042,74 11-02-1971 873 113 2.253 205 

30 Valdemiro Rodolfo Homes  Rio Perau 115.332,79 11-02-1971 861 90 2.253 206 

31 Valdemiro Rodolfo Homes  Rio Perau 140.245,00 18-11-1971 865 80 2.334 206 

32 Antônio Vergílio Elias Secção Rio Perau 265.713,40 11-02-1971 881 93 2.252 204 

33 Alcebiedes Roberto Garcia  Rio das Pedras 246.578,54 24-09-1971 884 176 2.317 204 

34 Alberto Delfino Leal Rio das Pedras 353.290,50 16-09-1971 884 137 2.310 204 

35 Anibal José Batista Rio das Pedras 141.002,33 12-11-1970 861 56 2.238 204 

36 Amantino Desidério Batista Rio das Pedras 186.126,61 12-11-1970 861 154 2.238 204 



7 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

37 Antônio Martinho Coelho Rio das Pedras 611.442,50 16-09-1971 864 90 2.309 204 

38 Agrígio Marcelino Leal  Rio das Pedras 336.555,00 02-09-1971 865 88 2.307 205 

39 Carlos Delfino Leal Rio das Pedras 339.767,56 17-11-1970 860 149 2.242 205 

40 Fernando Janzen Rio das Pedras 296.440,00 24-09-1971 865 63 2.315 205 

41 Francisco Emilio Frutuoso Rio das Pedras 256.219,96 24-09-1971 864 179 2.315 205 

42 Francisco Emilio Frutuoso Rio das Pedras 250.266,61 24-09-1971 864 180 2.312 205 

43 Germano Sclwamback Rio das Pedras 131.216,00 18-11-1971 865 66 2.334 205 

44 Hercelino Leal Rio das Pedras 401.979,22 24-09-1971 865 72 2.315 205 

45 Hercelino Leal Rio das Pedras 221.198,53 24-09-1971 865 71 2.312 205 

46 Ivo Kneis Rio das Pedras 182.612,52 22-10-1972 860 154 2.236 205 

47 José Policarpo Leal Rio das Pedras 581.204,90 18-11-1971 864 81 2.334 205 

48 José Policarpo Leal Rio das Pedras 100.660,25 24-09-1971 865 84 2.316 205 

49 José Nildo Batista  Rio das Pedras 535.196,11 17-11-1970 864 50 2.249 205 

50 José Evaldo Koerich Rio das Pedras 119.307,06 24-09-1971 865 123 2.316 205 

51 João Nicolau de Souza Rio das Pedras 358.505,00 18-11-1971 870 141 2.334 205 

52 Martin José Muller Rio das Pedras 88.076,52 12-11-1970 863 113 2.238 205 

53 Manoel Francisco Sezerino  Rio das Pedras 97.188,85 24-09-1971 884 200 2.315 205 

54 Olibio Sabio Rachadel Rio das Pedras 172.990,79 24-09-1971 873 80 2.314 205 

55 Pedro Joaquim Coelho  Rio das Pedras 604.050,00 02-09-1971 864 88 2.308 205 

56 Roberto Pedro Garcia Rio das Pedras 287.640,00 24-09-1971 885 08 2.316 205 

57 Valdemiro Leal Rio das Pedras 380.820,11 24-09-1971 864 70 2.315 206 

58 Valdemiro Leal Rio das Pedras 192.671,25 24-09-1971 864 75 2.315 206 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

59 Antônio José Andrade Rio das Pedras 245.798,00 05-08-1971 865 111 2.299 204 

60 Antônio José Andrade Alto Rio das Pedras 254.616,00 05-08-1971 865 111 2.299 204 

61 Antônio José Andrade Alto Rio das Pedras 270.832,50 05-08-1971 865 120 2.299 204 

62 Caitano Hercílio Dias Alto Rio das Pedras 295.953,00 05-08-1971 865 74 2.299 205 

63 Luiz Dias Alto Rio das Pedras 339.645,24 02-09-1971 865 70 2.308 205 

64 Quirino Juvêncio Leal  Alto Rio das Pedras 358.496,00 05-08-1971 865 78 2.299 205 

65 Quirino Juvêncio Leal Alto Rio das Pedras 345.242,00 05-08-1971 865 79 2.299 205 

66 Valdemar Sebastião Batista  Alto Rio das Pedras 390.594,04 16-09-1971 864 190 2.310 206 

67 Waldemiro Chemen Tikraus  Rio da Furna 269.497,00 14-09-1976 895 188 2.603 206 

68 Enizia Hoffmam Kraus Ribeirão da Furna 42.736,95 12-11-1970 862 150 2.238 205 

69 Waldemiro Clemente Kraus Ribeirão da Furna 132.612,50 22-04-1971 863 137 2.270 206 

70 Francisco Muller Kraus Secção da Furna 1.567.060,83 27-08-1970 885 36 2.219 205 

71 Waldemiro Clemente Kraus Secção Rib. Da Furna 658.919,96 22-10-1970 864 49 2.236 206 

72 Antônio José Alexandre  Rio do Tigre 371.608,78 25-01-1973 873 182 2.459 204 

73 Antônio José Alexandre Rio do Tigre 209.761,47 20-07-1972 873 179 2.403 204 

74 Bolis Pereira Rio do Tigre 411.096,36 25-01-1973 877 85 2.461 205 

75 Carlos Delangelo Rio do Tigre 169.199,37 20-07-1972 868 183 2.403 205 

76 Carlos Delangelo Rio do Tigre 199.996,37 20-07-1972 868 182 2.403 205 

77 Carlos Delangelo Rio do Tigre 220.994,52 20-07-1972 868 181 2.403 205 

78 Carlos Delangelo Rio do Tigre 212.684,31 20-07-1972 884 129 2.403 205 

79 Carlos Delangelo Rio do Tigre 198.628,33 20-07-1972 868 180 2.403 205 

80 Emídio Pereira Rio do Tigre 322.981,69 25-01-1973 872 124 2.462 205 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

81 Gervásio Pereira Rio do Tigre 166.910,76 25-01-1973 872 125 2.462 205 

82 Izaltino José Souza Rio do Tigre 152.035,74 25-01-1973 885 03 2.462 205 

83 João Belcomon de Souza Rio do Tigre 252.440,72 25-01-1973 874 116 2.461 205 

84 Leonardo Fleger Rio do Tigre 361.398,92 25-01-1973 873 185 2.462 205 

85 Tranquilino João Garcia Rio do Tigre 213.177,23 20-07-1972 885 30 2.402 205 

86 Waldemiro Jordino Ferreira Rio do Tigre 327.926,08 25-01-1973 884 40 2.462 206 

87 Vital Benvindo de Oliveira Rio do Tigre 329.490,25 28-06-1972 868 189 2.395 206 

88 Alexandre Pereira Ribeirão Grande 378.466,58 27-07-1972 874 17 2.408 204 

89 Alexandre Pereira Ribeirão Grande 475.436,66 27-07-1972 874 16 2.408 204 

90 Augusto Valiatti Ribeirão Grande 110.973,37 27-07-1972 873 120 2.407 205 

91 Apolonio Mendes  Ribeirão Grande 8.287,65 27-07-1972 875 34 2.407 205 

92 Antônio Wanderlinde Ribeirão Grande 541.175,41 27-07-1972 873 117 2.407 205 

93 Braulio Goedert Ribeirão Grande 7.883,10 24-08-1972 889 05 2.414 205 

94 Bernardo Leonardo Hellmam Ribeirão Grande 99.986,29 22-06-1972 872 118 2.387 205 

95 Basílio Pereira Ribeirão Grande 186.076,52 27-07-1972 877 84 2.405 205 

96 Caitano Sebastião da Silva Ribeirão Grande 306.807,14 27-07-1972 870 194 2.407 205 

97 Delotilio Dias Ribeirão Grande 433.443,40 24-08-1972 872 126 2.416 205 

98 Erich Paulo Koch Ribeirão Grande 298.947,96 27-07-1972 872 90 2.405 205 

99 Erich Paulo Koch  Ribeirão Grande 411.860,16 27-07-1972 871 89 2.405 205 

100 Erich Paulo Koch Ribeirão Grande 343.409,27 27-07-1972 871 91 2.405 205 

101 Germano de Oliveira  Ribeirão Grande 328.172,40 27-07-1972 - - 2.407 205 

102 Ivanir Compiani Ribeirão Grande 124.368,22 06-07-1972 871 1.66 2.397 205 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

103 José Vicente Souza Ribeirão Grande 142.890,03 27-07-1972 889 28 2.408 205 

104 João Cavilhe Filho  Ribeirão Grande 210.037,45 27-07-1972 874 31 2.408 205 

105 João Genésio Goedert Ribeirão Grande 392.652,48 27-07-1972 871 97 2.405 205 

106 João Manoel Dias Ribeirão Grande 406.462,61 27-07-1972 871 71 2.408 205 

107 José Vendelino Hack Ribeirão Grande 329.609,55 27-07-1972 872 120 2.405 205 

108 José Vicente Souza Ribeirão Grande 45.571,11 27-07-1972 - - 2.408 205 

109 Jerônimo Muller Junior Ribeirão Grande 213.574,88 27-07-1972 872 121 2.405 205 

110 Lauro Dias Ribeirão Grande 245.904,59 24-08-1972 871 69 2.414 205 

111 Laurentino Pedro  Ribeirão Grande 150.374,39 27-07-1972 870 119 2.408 205 

112 Miguel Benvindo de Oliveira Ribeirão Grande 503.131,33 27-07-1972 893 66 2.407 205 

113 Obelmiro Bonbinetti Ribeirão Grande 319.092,29 27-07-1972 870 117 2.408 205 

114 Odarci Silveira Bombinetti Ribeirão Grande 138.533,73 24-08-1972 870 118 2.414 205 

115 Paulino de Oliveira Ribeirão Grande 193.737,00 27-07-1975 - - 2.407 205 

116 Rafael Kraus  Ribeirão Grande 94.161,91 27-07-1972 871 164 2.407 205 

117 Santino Vanderlinde Ribeirão Grande 171.943,60 22-06-1972 871 165 2.387 205 

118 Vicente Muller  Ribeirão Grande 73.653,40 27-07-1972 872 117 2.408 206 

119 Vital Benvindo de Oliveira Barra do Rib. Grande 300.102,44 20-07-1972 868 190 2.404 279 

120 Vital Benvindo de Oliveira Barra do Rib. Grande 363.549,40 20-07-1972 868 191 2.403 206 

121 Vital Benvindo de Oliveira Barra do Rib. Grande 282.556,64 20-07-1972 869 181 2.403 206 

122 Vital Benvindo de Oliveira Barra do Rib. Grande 242.297,96 20-07-1972 868 193 2.403 206 

123 Vital Benvindo de Oliveira Barra do Rib. Grande 213.731,78 20-07-1972 868 194 2.399 206 

124 Vital Benvindo de Oliveira Barra do Rib. Grande 168.460,28 20-07-1972 868 192 2.403 206 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

125 Angelin Molta Vargem dos Bugres 236.900,62 25-01-1973 883 41 2.462 204 

126 Arlindo Alexandre  Vargem dos Bugres 125.804,53 19-10-1972 873 63 2.434 205 

127 Carlos Ingintroin Vargem dos Bugres 148.267,96 19-10-1972 883 54 2.434 205 

128 Carlos Adolfo Schuviebess Vargem dos Bugres 336.052,33 12-10-1972 883 71 2.431 205 

129 Carlos Adolfo Schuviebess Vargem dos Bugres 221.111,95 21-09-1972 883 70 2.422 205 

130 Divo Albanaes Vargem dos Bugres 249.637,89 05-10-1972 884 04 2.430 205 

131 Denir José Albanaes Vargem dos Bugres 234.461,08 05-10-1972 884 08 2.430 205 

132 Geraldo Paulo Schuviebess Vargem dos Bugres 197.351,18 21-09-1972 883 85 2.422 205 

133 Irma dias Albanaes  Vargem dos Bugres 245.678,16 05-10-1972 884 07 2.430 205 

134 José Antônio Coelho Vargem dos Bugres 123.866,74 19-10-1972 883 29 2.435 205 

135 Joaquim Gerônimo Albanaes Vargem dos Bugres 255.956,33 05-10-1972 884 06 2.430 205 

136 João Bernardo Filho Vargem dos Bugres 270.561,74 25-01-1973 883 30 2.462 205 

137 João Bernardo Filho Vargem dos Bugres 306.226,41 26-10-1972 883 33 2.439 205 

138 Maria Lidia Heradt Rutkouwski Vargem dos Bugres 212.500,00 14-09-1972 883 89 2.420 205 

139 Margarida Alves Weber Vargem dos Bugres 100.000,00 14-09-1972 883 86 2.420 205 

140 Alto Guilherme Rutkonski Vargem dos Bugres 237.500,00 14-09-1972 883 80 2.420 205 

141 Alto Guilherme Rutkonski Vargem dos Bugres 218.000,39 14-09-1972 883 73 2.420 205 

142 Pedro Valdemar Albanaes Vargem dos Bugres 274.740,65 12-10-1972 883 200 2.432 205 

143 Pedro Weber Vargem dos Bugres 100.000,00 14-09-1972 883 87 2.421 205 

144 Simão Steffens Vargem dos Bugres 323.009,65 25-01-1973 876 56 2.461 205 

145 Vilibaldo Guchert Vargem dos Bugres 256.108,48 14-09-1972 884 03 2.420 206 

146 Wilibaldo Guchert Vargem dos Bugres 62.500,00 05-10-1972 884 02 2.430 206 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

147 Antônio de Souza Sec. Vargem dos Bugres  269.973,70 27-08-1970 864 09 2.219 204 

148 Cristiano Bado Sec. Vargem dos Bugres  445.298,67 13-08-1970 861 07 2.213 205 

149 Luiz Valentim Motta Sec. Vargem dos Bugres 773.461,24 11-02-1971 865 69 2.253 205 

150 Celso Petri Mota Rio dos Bugres  129.200,00 12-08-1971 862 69 2.302 205 

151 Celestim Bernardo Battisti Sec. Rio dos Bugres 277.727,00 11-02-1971 861 76 2.253 205 

152 Nelson Valentim Motta Sec. Rio dos Bugres 252.500,00 11-02-1971 861 25 2.253 205 

153 Altino Ferreira  Corridas 205.676,30 25-01-1973 884 67 2.461 204 

154 Albino Caitano de Souza Corridas 366.956,97 08-02-1973 883 62 2.467 204 

155 Benedito Meurer Corridas 100.100,00 08-02-1973 873 99 2.467 205 

156 Bertoldo Carlos Mayer Corridas 312.702,96 25-01-1973 873 183 2.459 205 

157 Francisco Dias Corridas 182.484,40 08-02-1973 875 61 2.467 205 

158 Irineu Garcia  Corridas 216.145,47 22-06-1972 869 129 2.387 205 

159 Irineu Garcia Corridas 275.486,11 22-06-1972 869 130 2.395 205 

160 Ivo Mayer Corridas 282.928,77 25-01-1973 873 176 2.459 205 

161 João Bento Dias Corridas 173.365,83 08-02-1973 884 54 2.467 205 

162 Leopoldo Mainhalfo Corridas 380.650,18 25-01-1973 878 45 2.459 205 

163 Martinho Mayer Corridas 565.653,75 15-07-1976 896 149 2.592 205 

164 Osvaldo Floriano Kammer Corridas 40.153,28 08-02-1973 873 79 2.467 205 

165 Quirino Mayer Corridas 181.183,86 25-01-1973 883 20 2.459 205 

166 Vendelino Schell Corridas 324.862,55 08-02-1973 873 102 2.467 205 

167 Maria Apolonía Koerich Secção Corridas  235.500,00 02-09-1971 884 48 2.307 206 

168 Baldoino Hugen Corrida-Barra Negra 286.746,20 17-09-1970 861 42 2.225 205 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

169 Bento Jovino Feller Corrida-Barra Negra 459.747,66 27-08-1970 865 164 2.219 205 

170 Bento Manoel da Cruz Corrida-Barra Negra 243.476,90 04-09-1970 884 05 2.223 205 

171 Henrique João Ruthouski Corrida-Barra Negra 348.201,49 04-09-1970 861 65 2.223 205 

172 Milton Beppler Est. Corrida-Barra Negra 250.517,99 27-08-1970 856 43 2.221 205 

173 Kiliano José Eleoterio Est. Corrida-Barra Negra 247.636,95 27-08-1970 861 172 2.227 205 

174 José Antônio Kohl Est. Corrida-Barra Negra 243.942,56 27-08-1970 856 36 2.220 205 

175 Avelino Scheidt Rio Antinha 1.186.570,20 20-07-1972 872 11 2.401 205 

176 Avelino Scheidt Rio Antinha 912.370,65 20-07-1972 875 86 2.403 205 

177 Abelardo Camilo da Cunha Rio Antinha 210.720,00 02-09-1971 874 35 2.308 204 

178 Adolfo Scheidt Rio Antinha 117.194,00 02-09-1971 865 133 2.308 204 

179 Abelardo Camilo da Cunha Rio Antinha 227.175,00 02-09-1971 874 34 2.307 204 

180 Abelardo Camilo da Cunha Rio Antinha 289.800,00 02-09-1971 874 36 2.307 204 

181 Aldemir Antônio de Souza Rio Antinha 319.825,00 02-09-1971 864 181 2.308 204 

182 Ivandio Clovis da Cunha Rio Antinha 187.690,00 02-09-1971 874 40 2.306 205 

183 Ivandio Clovis da Cunha Rio Antinha 200.200,00 02-09-1971 874 42 2.308 205 

184 Ivandio Clovis da Cunha Rio Antinha 311.255,00 02-09-1971 874 39 2.307 205 

185 Nilo Scheidt Marion Rio Antinha 170.700,00 29-07-1971 864 178 2.296 205 

186 Paulino José de Souza Rio Antinha 301.620,00 02-09-1971 864 173 2.307 205 

187 Santelmo Scheidt Rio Antinha 122.275,00 02-09-1971 865 128 2.306 205 

188 Santelmo Scheidt Rio Antinha 344.805,00 02-09-1971 865 129 2.306 205 

189 Santelmo Scheidt Rio Antinha 234.500,00 02-09-1971 865 125 2.307 205 

190 Santelmo Scheidt Rio Antinha 277.500,00 02-09-1971 865 126 2.307 205 
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191 Santelmo Scheidt Rio Antinha 280.000,00 02-09-1971 865 137 2.308 205 

192 Santelmo Scheidt Rio Antinha 224.687,50 02-09-1971 865 127 2.308 205 

193 Santelmo Scheidt Rio Antinha 195.312,50 02-09-1971 865 124 2.308 205 

194 Santelmo Scheidt Rio Antinha 291.014,00 02-09-1971 865 132 2.308 205 

195 Santelmo Scheidt Rio Antinha 334.400,00 02-09-1971 865 130 2.308 205 

196 Ademar Guilherme Werber Rio Veado 388.480,72 09-06-1971 864 103 2.282 204 

197 Antônio Vergílio Elias Rio Veado 191.630,45 14-06-1973 881 91 2.514 204 

198 Antônio Francisco Muller Rio Veado 77.247,50 22-04-1971 861 55 2.270 204 

199 Aloisio Plácido Muller Rio Veado 70.447,50 22-04-1971 862 179 2.270 204 

200 José Afonso Muller Rio Veado 62.235,15 27-04-1971 862 177 2.274 205 

201 José Guilherme Weber Rio Veado 209.336,48 09-06-1971 865 19 2.283 205 

202 José Lopes Rio Veado 96.460,74 27-04-1971 864 129 2.273 205 

203 José Lopes Rio Veado 207.799,36 13-05-1971 864 128 2.279 205 

204 Osni José Garcia Rio Veado 120.693,60 14-06-1973 889 42 2.514 205 

205 Otacílio José da Cunha Rio Veado 242.064,60 23-08-1971 864 24 2.312 205 

206 Otacílio José da Cunha Rio Veado 250.480,00 26-08-1971 864 25 2.303 205 

207 Otacílio José da Cunha  Rio Veado 275.600,00 26-08-1971 864 87 2.302 205 

208 Aloísio Roberto Hach Rio dos Avos 200.000,00 25-10-1973 879 134 2.553 204 

209 Aloísio Roberto Hach Rio dos Avos 200.000,00 25-10-1973 879 134 2.553 279 

210 Bruno Hugo Lanfer Rio dos Avos 250.000,00 25-10-1973 879 144 2.553 205 

211 Bruno Hugo Lanfer Rio dos Avos 250.000,00 25-10-1973 879 143 2.555 205 

212 Francisco Guilherme Schvambach Rio dos Avos 250.000,00 25-10-1973 879 129 2.553 205 
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213 Francisco Guilherme Schvambach Rio dos Avos 250.000,00 25-10-1973 879 130 2.555 205 

214 Maria Kammer Lonfer Rio dos Avos 250.000,00 25-10-1973 879 164 2.553 205 

215 Maria Kommer Lonfer Rio dos Avos 250.000,00 25-10-1973 879 169 2.560 205 

216 Augustinho Prim Ribeirão dos Avos 470.571,92 09-06-1971 861 70 2.283 205 

217 Antônio Steinbach Ribeirão dos Avos 229.701,88 13-05-1971 861 111 2.279 204 

218 Antônio Steinbach Ribeirão dos Avos 303.537,07 13-05-1971 861 110 2.279 204 

219 Aloisio Roberto Hachs Ribeirão dos Avos 152.062,50 13-05-1971 861 49 2.278 204 

220 João Jeronimo Kuhn Ribeirão dos Avos 171.223,11 26-04-1973 885 25 2.491 205 

221 José Eduardo Linhares  Ribeirão dos Avos 399.230,32 26-04-1973 885 24 2.492 205 

222 José Helman Ribeirão dos Avos 24.406,00 13-05-1971 861 114 2.278 205 

223 José Helman Ribeirão dos Avos 55.565,09 13-05-1971 861 107 2.279 205 

224 José Hellmann Ribeirão dos Avos 62.095,39 08-07-1971 863 180 2.290 205 

225 José Jeronimo Alberto Kuhm Ribeirão dos Avos 171.522,91 26-04-1973 885 23 2.491 205 

226 Miguel Canãco Ribeirão dos Avos 157.101,15 26-04-1973 885 22 2.492 205 

227 Paulo Alfredo Schavambachs Ribeirão dos Avos 487.214,50 13-05-1971 861 108 2.278 205 

228 Agostinho Henrique Garcia Alegria 310.263,11 09-06-1971 866 163 2.283 204 

229 Bernardo Kammer Alegria 544.142,05 14-06-1973 884 165 2.514 205 

230 Elizeu Guilherme Weber Alegria 121.831,91 02-05-1973 885 27 2.493 205 

231 José Avelino Prim Alegria 108.427,67 02-05-1973 885 62 2.493 205 

232 José Moberstet Alegria 221.231,23 15-10-1970 856 93 2.232 205 

233 Lindolfo Kemper Alegria 286.278,91 15-10-1970 856 95 2.232 205 

234 Francisco Pedro Weber Rio da Alegria 169.391,01 20-07-1972 884 18 2.402 205 
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235 Otacílio José da Cunha Rio da Alegria 256.130,00 26-08-1971 866 153 2.303 205 

236 Arcilio Pavesi Vinte Saltos 363.820,58 09-06-1971 861 127 2.282 205 

237 Aloisio Roberto Hacl Vinte Saltos 313.109,65 03-06-1971 861 133 2.281 204 

238 Ambrosio Nicolau Hock Vinte Saltos 140.404,33 03-06-1971 865 59 2.280 204 

239 Carlos Kniss Vinte Saltos 151.917,15 08-07-1971 861 106 2.290 205 

240 Cristiano Schiossen Vinte Saltos 374.486,37 13-05-1971 861 67 2.279 205 

241 Cristiano Schiossen Vinte Saltos 593.725,92 09-06-1971 866 174 2.283 205 

242 Jerônimo Kuhn Vinte Saltos 276.477,49 13-05-1971 866 168 2.279 205 

243 Jerônimo Kuhn Vinte Saltos 297.642,48 13-05-1971 861 119 2.279 205 

244 João Jerônimo Roden Vinte Saltos 151.825,13 03-06-1971 866 150 2.281 205 

245 Pedro João Phleger Vinte Saltos 181.414,48 13-05-1971 861 118 2.279 205 

246 Valdino Phleger Vinte Saltos 404.753,70 13-05-1971 861 112 2.279 206 

247 Hugolino Krensch Sede 131.952,50 21-12-1971 866 23 2.343 205 

248 Hugolino Krensch Sede 224.250,00 21-12-1971 866 22 2.344 205 

249 Hugolino Krensch Sede 252.000,00 21-12-1971 866 21 2.342 205 

250 Hugolino Krensch Sede 274.725,00 21-12-1972 866 20 2.343 205 

251 Caitano Sebastião da Silva Ribeirão da Cabra 260.945,38 27-07-1972 870 196 2.405 205 

252 Caitano Sebastião da Silva Ribeirão da Cabra 187.483,59 24-08-1972 870 195 2.414 205 

253 Arnoldo Schneidt Alto Vargedo 83.037,50 21-12-1971 873 189 2.343 205 

254 Arlindo Boner Marion Alto Vargedo 231.825,00 21-12-1971 865 131 2.343 205 

255 Adolfo Sperber Rio Arreia 250.000,00 29-07-1971 864 83 2.295 204 

256 Juventino Bertino da Silva Rio Arreia 486.233,04 14-06-1973 876 174 2.514 205 
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257 José Sebastião Steinheisen Rio Arreia 585.527,67 14-06-1973 886 125 2.514 205 

258 Nilo Silva Rio Arreia 656.908,00 29-07-1971 865 189 2.296 205 

259 Nilo Silva Rio Arreia 189.225,00 29-07-1971 865 190 2.296 205 

260 Antônio Kuhn Rio Alto Braço 182.670,00 09-06-1971 861 115 2.283 204 

261 Celso Kniss Rio Alto Braço 309.588,16 23-08-1971 864 189 2.312 205 

262 Celso Kniss Rio Alto Braço 151.240,19 08-07-1971 861 155 2.290 205 

263 Celso Kniss Rio Alto Braço 256.314,04 08-07-1971 861 156 2.288 205 

264 Diniel Hellmam Rio Alto Braço 377.171,39 08-07-1971 861 161 2.289 205 

265 Dario Leal Rio Alto Braço 467.905,00 16-09-1971 874 38 2.309 205 

266 José Hellmam Rio Alto Braço 342.623,55 29-07-1971 863 179 2.296 205 

267 José Alexandre Rio Alto Braço 370.695,31 25-01-1973 873 62 2.461 205 

268 José Alexandre Rio Alto Braço 460.226,63 25-01-1973 873 66 2.461 205 

269 João Martins Rio Alto Braço 212.363,52 29-07-1971 864 160 2.295 205 

270 Leordino Pinheiro Rio Alto Braço 263.880,99 24-09-1971 885 85 2.314 205 

271 Nilo Manoel Eduardo Linhares Rio Alto Braço 484.177,98 09-06-1971 870 18 2.282 205 

272 Paulo Frederico Scheidt  Rio Alto Braço 348.935,63 23-09-1971 884 187 2.314 205 

273 Paulo Frederico Scheidt Rio Alto Braço 247.581,81 29-07-1971 861 132 2.295 205 

274 José Francisco da Rosa Rio Alto Braço 341.175,00 26-08-1971 865 81 2.304 205 

275 José Francisco da Rosa Rio Alto Braço 291.180,00 16-09-1971 884 196 2.310 205 

276 Querino Zeitz Rio Alto Braço 144.631,50 18-11-1971 865 73 2.334 205 

277 Querino Zeitz Secção Rio Mich 58.149,75 11-02-1971 861 109 2.252 205 

278 Ervino Scheimann Párada 311.484,30 14-06-1973 881 44 2.514 279 
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279 Lindolfo Manoel Bernardino de Souza Párada 498.915,53 14-06-1973 880 134 2.514 205 

280 Arlindo Hach Schlichting Secção Párada 97.162,50 26-08-1971 863 190 2.305 205 

281 Avelino Scheimann Secção Párada 423.853,82 26-08-1971 863 188 2.303 205 

282 Avelino Scheimann Secção Párada 357.770,49 26-08-1971 863 189 2.304 205 

283 Elza Schlichting Hoffmam Sec. Rio da Párada 1.090.272,38 11-02-1971 860 174 2.253 205 

284 Armando Buss Rio Jensen 295.237,50 12-02-1971 860 56 2.253 204 

285 Armando Buss Rio Jensen 300.573,66 04-03-1971 860 57 2.259 204 

286 Isaias Constantino da Silva Rio Jensen 264.725,38 11-02-1971 873 39 2.252 205 

287 Isaias Constantino da Silva Rio Jensen 240.120,00 11-02-1971 876 40 2.253 205 

288 Isaias Constantino da Silva Rio Jensen 223.522,43 01-04-1971 876 41 2.268 205 

289 Isaias Constantino da Silva Rio Jensen 287.971,89 01-04-1971 876 42 2.268 205 

290 Isaias Constantino da Silva Rio Jensen 261.088,09 01-04-1971 862 85 2.268 205 

291 Oshi Gomes Rio Jensen 358.669,91 11-03-1971 859 122 2.264 205 

292 Donario Jumes Rio Emiliano 289.040,16 25-10-1973 880 94 2.553 279 

293 Genézio de Souza Corridas 250.000,00 31-03-1975 - - 2.790 - 

294 Ivo Mayer Corridas 272.000,00 31-03-1975 - - 2.790 - 

295 Manuel de Souza Corridas 400.000,00 31-03-1975 - - 2.790 - 

296 Manuel de Souza Corridas 100.000,00 31-03-1975 - - 2.790 - 

 


